
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it          1 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è 
pubblicata  in data odierna all’Albo 
telematico per la durata di dieci giorni 
lavorativi consecutivi. 

BARI 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott.ssa Rosanna PALAZZI 

N. 386 del 02_12_2022 

 del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 080_DIR_2022_00386 

OGGETTO: L.R. n. 23 del 9 agosto 2016, art. 18 – DGR n. 1971 del 30/11/2016. Bando di gara per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità di cui alla determina 
dirigenziale n. 365/2022. Proroga dei termini di scadenza per l’invio delle istanze di partecipazione. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visti il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii e il Regolamento (UE) 2016/679; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare il punto 2 relativo all’imputazione dell’entrata e della spesa 
in base alla scadenza dell’obbligazione giuridica; 

Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 3292 del 10/03/2016 (circolare n. 2/2016); 
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”; 
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
 Sezione Politiche 
Abitative 

Tipo materia 
☐PO Puglia  2014-2020 
 Altro  

Privacy 
☐ SI 
 NO  

Pubblicazione integrale 
 SI 

☐ NO 
 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it          2 

giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”. 

Sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sezione emerge quanto segue: 
Nel dare attuazione ai principi sanciti dalla legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge 
quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate), dalla legge 3 marzo 
2009, n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con 
disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio 
nazionale sulla condizione delle persone con disabilità), il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n. 23 del 
9 agosto 2016, recante all’art. 18 “Disposizioni per l’adeguamento dei parco giochi comunali ai bambini con 
disabilità” per la piena integrazione sociale dei bambini con disabilità residenti sul territorio regionale. 

Per le finalità di cui al comma 1, art. 18 della citata LR n. 23/2016 è stato istituito, nell’ambito della missione 
8 - programma 2 - titolo 2, apposito fondo denominato “Fondo per la piena accessibilità dei parco giochi ai 
bambini disabili” destinato al rimborso delle spese sostenute e documentate da parte dei comuni pugliesi 
per la redazione dei progetti e la realizzazione dei lavori di adeguamento dei parco giochi comunali alle 
esigenze dei bambini diversamente abili mediante l’inserimento di giochi da essi fruibili. 

Con Deliberazione n. 1460 del 20 settembre 2016 la Giunta Regionale ha attribuito per la suddetta finalità il 
capitolo di spesa U0511012/2016 “Spese per la redazione di progetti e realizzazione di lavori per la piena 
accessibilità ai parco giochi comunali dei bambini disabili. art. 18 l.r. 09/08/2016, n.23 (assestamento 
bilancio 2016)” al Centro di responsabilità – CRA 65.08 anziché al CRA 65.11. 

Con Deliberazione n. 1971 del 30/11/2016 la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento per 
l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini con disabilità. 

Nel bilancio di previsione per l’anno 2022 al capitolo di spesa U0511012 relativo alle spese per la redazione 
di progetti e realizzazione di lavori per la piena accessibilità ai parco giochi comunali dei bambini disabili di 
cui all’art. 18 della L.R. 09/08/2016 n. 23 risultava iscritta la somma complessiva  di € 400.000,00; 

con Determina Dirigenziale n. 360 del 17/11/2022 si provvedeva ad effettuare il secondo e ultimo 
scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 349/2018 e a concedere ai Comuni ammessi a 
finanziamento l’importo di € 119.964,01, quota parte della suddetta somma di € 400.000,00 iscritta al 
capitolo di spesa U0511012 nel bilancio di previsione 2022, successivamente impegnata, liquidata e pagata 
in favore dei Comuni beneficiari con Determina Dirigenziale n. 361 del 17/11/2022; 

Le risorse residue pari ad € 280.035,99 accantonate al su menzionato capitolo di spesa U0511012 venivano 
impiegate quale dotazione finanziaria per l’edizione 2022 del bando di gara approvato con Determina 
Dirigenziale n. 365 del 18/11/2022 per l’adeguamento dei parchi gioco comunali alle esigenze dei bambini 
con disabilità da attuarsi attraverso l’acquisto e posa in opera di attrezzature ludiche inclusive utilizzabili da 
minori con disabilità motorie, sensoriali, neurocognitive o di altro genere. 

L’art. 6 del Bando stabiliva, quale termine ultimo per l’invio delle domande di finanziamento le ore 12:00 
del 30 novembre 2022. 

Considerato che: 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it          3 

con nota prot. n. 530/22 del 30/11/2022 l’Associazione Regionale Pugliese dell’ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani) ha evidenziato l’esigenza di una riapertura dei termini per la candidatura al 
bando in oggetto alla luce delle sollecitazioni pervenute da parte di diversi Comuni pugliesi, 

Tutto ciò premesso e considerato occorre procedere alla proroga dei termini di scadenza stabiliti dalla 
suddetta Determinazione Dirigenziale n. 365/2022 per l’invio da parte dei Comuni delle istanze di 
partecipazione al bando di cui alla menzionata Determinazione, stabilendo quale nuovo termine di scadenza 
le ore 12:00 del giorno 9 dicembre 2022. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 

stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Si dichiara che non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33.  

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

- di prorogare i termini di scadenza stabiliti dalla citata Determinazione Dirigenziale n. 365/2022 per 
l’invio da parte dei Comuni delle istanze di partecipazione al bando di cui alla menzionata 
Determinazione; 

- di stabilire quale termine perentorio per l’invio delle candidature al bando in argomento le ore 
12:00 del giorno 09 dicembre 2022. 

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente: 

- è composto da n. 04 facciate; 

- è immediatamente esecutivo; 

- ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G.R. Prot. n. AOO_175-1875-28/5/2020, sarà caricato sul 

sistema informatico regionale CIFRA; 

- sarà pubblicato: 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it          4 

• in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-
sezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

• in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet 
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo pretorio on-line”, per dieci 
giorni lavorativi consecutivi; 

• sul sito: http://www.regione.puglia.it/web/orca nella sezione Bandi e avvisi 

- tramite il sistema CIFRA: 

• sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

• sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene. 

- sarà notificata ai Comuni interessati 
 

LA DIRIGENTE 
DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Ing. Luigia BRIZZI 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 

Il Funzionario istruttore 
Arch. Maria Teresa Cuonzo 

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
Ing. Luigia BRIZZI 

 
  

http://www.regione.puglia.it/
https://trasparenza.regione.puglia.it/
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale
http://www.regione.puglia.it/web/orca

		2022-12-02T08:34:16+0100
	Maria Teresa Cuonzo


		2022-12-02T10:22:43+0100
	Luigia Brizzi


		2022-12-02T10:22:43+0100
	Luigia Brizzi


		2022-12-02T10:27:51+0100
	Rosanna Palazzi




